

# افغانستان آزاد – آزاد افغانستان

AA-AA

چو کشور نباشد تن من مباد  
بدین بوم و بر زنده یک تن مباد  
همه سر به سر تن به کشتن دهیم  
از آن به که کشور به دشمن دهیم

www.afgazad.com

afgazad@gmail.com

Ideological

مسایل ایدئولوژیک

درویش وردک

۲۹ می ۲۰۱۵

## مجلس دوازدهم (در عدم طلب از غیر خدا)

شیخ عبدالقادر (رَضِيَ اللهُ تَعَالَى عَنْهُ) در روز دوم ذی القعدة سال ۵۴۵ هجری قمری در مدرسه چنین فرمودند:

(یا غلام) ارادت تو نسبت به حق عَزَّوَجَلَّ کاملاً ثابت نیست. زیرا هر کسی ادعای ارادت به خدا داشته باشد و غیر خدا را طالب باشد، ادعایش باطل است. مریدان دنیا فراوانند، و مریدان آخرت اندک. مریدان حق راستگویانند، که در نهایت کمی بوده و مانند کبریت احمر نایاب و نادرند. آنان گنجینه های ارزشمند دنیا و فرمانروای آن هستند. به واسطه وجود آنان بلاها از مردم دفع می شود. به برکت وجود ایشان باران می بارد و زمین گیاه می رویاند. آنان در آغاز کار از خلق گریزانند، از بلندی به بلندی دیگر از شهری به شهر دیگر، و از ویرانه ای به ویرانه دیگر می گریزند. هرگاه درجائی شناخته شوند از آنجا کوچ می کنند. همه ظواهر زندگی را پشت سر می اندازند. و کلیه گنجینه های دنیا را به اهل آن وامی گذارند. همواره بر این حالتند، تا این که قلعه ای از خویشنداری در اطرافشان ساخته می شود و جویبارهای حقیقت در قلبشان به جریان می افتد، لشکریانی از جنود الحق گرداگرد شان را فرامی گیرد. که هر یک از افراد این لشکر در حفظ و حراست و بزرگداشت آنان وظیفه ای دارند و از اعتنای به خلق بازشان می دارند. تمام این مواهب فراسوی عقل ظاهری می باشد. در این هنگام وظیفه آنان که عبادت است از خدمت به خلق شروع می شود. به مانند پزشکی ماهر در میان جامعه مریض ظاهر می شوند، و به درمان امراض روحی خلق می پردازند.

شگفتا! تونیز ادعا می کنی که از آنانی! علامت این ادعا کجاست؟ علامت قرب حق کدام است؟ تودرپیشگاه خداوند عزوجل در چه پایگاهی هستی؟ اسم و نشان تودر ملکوت اعلاء چیست؟ چرا هر شب در اظهار نیاز به رویت بسته است؟ خوراک و نوشیدنی توحلال است؟ در بستر دنیا آرامیده ای یا در جوار قرب حق؟ همنشین و مؤنس تو کیست؟ در تنهائی باکه همدمی؟ در خلوت باکه همنشینی؟

ای دروغگو، انیس تودر تنهائی نفس و شهوات درونی تو می باشد، و تفکرواندیشه دنیا. و در ظاهر شیاطین الانس که همان دوستان نایابند، قرین و همنشین تو می باشند.

ادعای تقوا به صرف گفتار قابل قبول نیست. برتولازم است که در برابر حق جل و علا خاموشی گزینی و با ادب باشی. و اگر لب به گفتار می گشائی باید ذکر خدا باشد. ذکرى که از اعماق قلب سرچشمه گرفته باشد، نه بازبان و بدون حضور قلب. هر گفتار ظاهر که با موافقت و مطابقت قلب همراه نباشد سخنان یاوه و پویشان است. آیا قول رسول اکرم (صَلَّى اللهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ) را شنیده ای که فرموده است: «مَصَامِمٌ مَنْ ظَلَّ يَأْكُلُ لُحُومَ النَّاسِ» - (روزه دار نیست کسی که همواره گوشت مردم را بخورد). خوردن گوشت انسان کنایه از غیبت است، رسول اکرم صلی الله علیه وسلم روشن کرده است که روزه داری تنها خودداری از خوردن و آشامیدن و سایر مفطرات نیست، بلکه باید ترک گناه و معصیت را به آن افزود. از غیبت

خودداری نمود چون غیبت حسنات را از بین می برد، همچنان که آتش هیزم رامی سوزاند. افراد رستگار هیچ گاه بدان عادت نمی کنند. هرکس به غیبت مشهور شود، ارزشش نزد مردم کاسته می شود. از نگاه شهوت آمیز برحذر باش چون دید شهبانی تخم گناه را در دل می کارد و عاقبت اینگونه افراد در دنیا و آخرت ناپسند است. از سوگند یادکردن بدروغ اجتناب نما، زیرا سوگند دروغ موجب ویرانی آبادانیها شده و برکت را ز دین و دنیا می برد.

وای بر تو! می خواهی کالائی را که در اختیار داری با سوگند دروغ به دیگران نیکو بنمائی، این عمل موجب خسران دین می شود. اگر آگاهی داری باید از این عمل دوری کنی. تو بدروغ می گوئی در این شهر چنین کالائی وجود ندارد، و در اختیار کسی نیست. و به خدا سوگند یاد می کنی که این با فلان کالا برابری می کند، شهادت دروغ می دهی و سوگند یاد می کنی که در گفتار صادق، بزودی کوری بصیرت و ننگ اجتماعی دامنگیرت می شود.

در پیشگاه خداوند عزوجل ادب را رعایت کنی. زیرا هرکس رعایت ادب حدود شرع را به جای نیاورد، روز قیامت آتش سوزان او را ادب خواهد کرد. کسی پرسید: که در چه کسی این صفات ناپسند هست، تا حکم به بطلان نماز و روزه اش بدهیم، گفته شد نماز و روزه اش باطل نیست، بلکه این تذکار برای پند گیری و ترس از ارتکاب گناه گفته شد.

(یا غلام) شاید فردا بیاید و تو در روی زمین نباشی و قرارگاهت قبر باشد، یا شاید ساعتی دیگر این امر اجراء شود، پس این غفلت چیست؟ چرا دلهایتان اینچنین سخت است، مگر از سنگ ساخته شده است؟ من شمارا اندرز می دهم و دیگران نیز گوش می کنند، ولی شما در حال خود کوچکترین دگرگونی حاصل نمی کنید.

برایتان قرآن تلاوت می شود، از احادیث رسول اکرم (صَلَّى اللهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ) بیان می شود و سیر و رفتار گذشتگان ذکر می گردد، ولی شما عبرت نمی گیرید. و از رفتار زشت خود دوری نمی کنید و تغییری در خود نمی دهید، هرکس به خانه ای وارد شد و در آن خانه واعظی به اندرز مشغول بود، ولی او پند نگرفت، آن خانه بهترین مکان و او بدترین ساکنین آن است.

(یا غلام) خوار داشتن اولیاء الله، نتیجه ناآگاهی تست از خدای عزوجل. می گوئی آنان متهم اند که چرا با ما زندگی نمی کنند؟ چرا با ما نمی نشینند؟ این سوالات ناشی از جهل نسبت به شناخت مرتبه و منزلت خودت می باشد، زیرا هرکس مقام و منزلت خود را نشناخت، قدر دیگران را نیز نخواهد شناخت. دنیا و عواقب آن را بخوبی نمی شناسی، از اینرو قدر آخرت را هم نمی دانی، و در نتیجه از شناخت خداوند بهره ای نداری.

ای کسی که دنیا و ظواهر آن فریب داده، و به خود مشغول گردانیده است، بزودی در دنیا و آخرت دچار خسران و زیان این فریفتگی خواهی شد، روز قیامت روز تغابن و افسوس خوردن است، روز رسوائی و پشیمانی است. پیش از آن که در قیامت مورد رسیدگی واقع شوی، نفس خویش را محاسبه نما. حلم خدای عزوجل ترا مغرور نکند، کرم و بزرگواری خداوند، بر ارتکاب گناه جسورت نسازد. همواره بر ارتکاب گناه و ستم بر مردم پایداری. اما بدان معاصی و گناهان، قاصدان کفر و بی ایمانی هستند، همانگونه که تب قاصد مرگ است. بر تو لازم است پیش از آن که مرگ به سراغت آید و فرشته مرگ بر بالینت حاضر شود، فوراً به راه راست برگشته و توبه کنی.

(ای جوانان) توبه کنید. خداوند شمارا به گرفتاری ورنج خواهد آزمود تا توبه کنید، اما شما درست نمی اندیشید. و برگناه اصرار می ورزید. البته جز افراد معدودی در این زمان مورد آزمایش واقع نمی شوند.

دروغ رنج است نه نعمت، گناه موجب از دیاد مقام و منزلت نمی گردد، این گروه خواص هستند که مورد آزمایش قرار می گیرند، تا در نتیجه آن رفعت مقام و مرتبه حاصل نمایند. آنان بر بلاها و مصایب صبر می کنند، چون طالب دیدار حقند. هرگاه این مرحله را به پایان رسانیدند، فرمانروائی معنوی بر ایشان مسلم می گردد و اگر توفیق حاصل نکردند، معتقد می شوند که در هلاک افتاده اند.

بارخادیا مارا از این هلاکت برهان. از تو در دنیا و آخرت قرب و عطاى دیدار می خواهم، در دنیا بادیده باطن، و در آخرت بادیده ظاهر.

(یاقوم) از بخشایش الهی ناامید نباشید، اواز هرکس دیگر به بندگانش نزدیکتر است، اوست آفریدگار کل کائنات: « لا تَدْرِي لَعَلَّ اللَّهَ يُحْدِثُ بَعْدَ ذَالِكَ أَمْرًا» - (نمی دانی، شاید خداوند بعد از آن اراده اش بر انجام امری قرار گیرد. سوره طلاق آیت ۱).

از بلا مگریز، چون بلا به همراه صبر بنیان تمام نیکوئی هاست. بنیان نبوت و ولایت و معرفت حق، بلای توأم با صبر است. ولی اگر به هنگام بلا صبر و شکیبائی نداشتی، بدان دارای پایه و بنیان نیستی، و مسلم است، بنائی که اساس و پایه نداشته باشد، فرو می ریزد. آیا هرگز دیده ای خانه برجای ناستوار نباشده و دوام بیاورد؟ پس از بلا و صبر دوری مکن، تا اساس خانه ایمانت محکم گردد. شکیبیا باش و نیک کردار، تا قلب و روح به درگاه قرب حق آشنا شود. علماء و اولیاء و ابدال و ارثان انبیاء، واسطه میان خدا و خلق خدایند، و علماء و اولیاء داعیان آنان. و (آن نیروی شگرفش) دردل جز خداوند متعال فرموده: «وَأَنَّهُمْ عِندَنَا لَمِنَ الْمُصْطَفَيْنِ الْأَخْيَارِ» - (آنان در نزد ما برگزیدگان نیکوکار هستند. سوره ص آیت ۴۷). براهل زمانشان برگزیده شده اند و به هرجا قدم می گذارند، زیر پایشان سبزه می روید. (سبزه روئیدن زیرپا، کنایه از برکت و جود است)، به تنهائی انس می گیرند، لذا اماکن خلوتی چون: خرابه ها، سواحل دریا و بیابانها را برای زندگی انتخاب می کنند. از گیاهان صحرائی می خورند و از آبگیرها می نوشند، با حیوانات انس می گیرند، بنیان کار این قوم به سان مرسلین و شهداء می باشد. در تمام اوقات شبانه روز، در خلوت و جلوت مشتاق ذات اقدس الهی هستند.

(باغلام) از شیرینی و تلخی، صلاح و فساد، تیرگی و صفاء، چاره نیست. اگر خواهان صفای کامل هستی قلباً از خلق بیروبه خالق ببیوند، دنیا و ظواهر آن را بدرود گوی و به خدای عزوجل تسلیم شو. دل را از علاقه به مادیات خالی نما، به خانه آخرت نزدیک شو و در آن درآ. اما اگر در آن نیز خدای رانیافتی، از آن نیز خارج شو، گریزان و جویای حق. هرگاه اورایافتی تمام صفا و روشنیها ریاخته ای. دوستداران حقیقی حق جز این روشی دیگر ندارند.

دنیای فانی رابه نعیم باقی بهشت بفروش. خداوند متعال می فرماید: « وَفِيهَا مَا تَشْتَهِيهِ الْأَنْفُسُ وَتَلَذُّ الْأَعْيُنُ » - (آنچه دل آرزو کند و دیده از آن بهره مند گردد، در آنجا هست. سوره زخرف آیت ۷۱). ذکر قلب کجاست؟ ذکر باطن و معنی کدامست؟ بهشت برای روزه داران و برپایداران و برپایدارندگان نماز، و برای دور گرفتگان از شهوات است. باغ و بوستان، و خانه دنیا رابه باغ و بوستان و خانه آخرت بفروش. در اعمالت چون و چرا نباشد. مردان خدا به سان سنگدانند که بر آن کوبیده می شود و صدائی بر نمی آورد. و مانند زمینی که پای بر آن می گذارند، فرو افتاده و فرو تنند. گروه راستان جز خدا چیزی نمی بینند، جز از خدا نمی شنوند، آنان را دلی است بدون زبان، آنها سرمشق زندگی خود و دیگرانند، و همواره بر یک نهج و قاعده اند.

هرگاه خداوند اراده فرماید، دل ایشان را، برای استفاده غیر، به سان زبان می گرداند. خداوند این گروه را خاص خود گردانیده و آنان را برگزیدگان خود می نامند، همانگونه که درباره حضرت موسی علیه السلام فرمود: « وَاصْطَنَعْتُكَ لِنَفْسِي، لَيْسَ كَمِثْلِهِ شَيْءٌ وَهُوَ السَّمِيعُ الْبَصِيرُ » - (ترا برای خویش برگزیدم، به مانند او چیزی نیست، اوست شنوا و بینا. سوره شوری آیت ۱۱).

برای آنان، راحت بدون رنج، انس بدون ترس، نعمت بدون زوال، شادمانی بدون کدورت، شیرین بدون تلخی و فرمانروائی بی زوال، قرار داده است. « هُنَالِكَ الْوَلَايَةُ لِلَّهِ الْحَقِّ » هرکس بدین مقام واصل شد آرامش و آسایش دوجانهی بدو روی می آورد. اما آنچه که توبدان پایبندی دنیاست. و دنیا سرای راحتی نیست بلکه جای تیرگیها و آفات است. و به

ناچار باید از آن خارج شد. پس لازم است که دوستی دنیا را از دل بدرکنی و اگر بدین قادر نبودی لااقل از علاقه مفراط بدان بکاه.

مسکینان جیره خواران حقند، بر تو لازم است در حال فقر و غنا آن رایاری کنی. قلب در حال دگرگونی است، اگر می خواهی در جهت صفاء دگرگون شوی، لازم است به یاد گیری علم و عمل به آن مبادرت نموده و به اخلاص بگروی. (باغلام) آیا شنیده ای که می گویند: یاد بگیر و گوشه گیری کن، یعنی ابتداء علم ظاهر را فراگیر سپس به علم باطن روی آور.

به علم ظاهر عمل کن، تا به علم شناخت معرفت خدای راهبریت نماید. علم ظاهر روشنی ظاهری است، و علم باطن روشنگر باطن. این وسیله ارتباط بین تو و خداوند است.

هرگاه به علمت عمل نمودی، به خدا نزدیکت می کند، و درهای الطاف او را به رویت می گشاید. درب ویژه قرب گشاده می گردد.

«رَبَّنَا آتِنَا فِي الدُّنْيَا حَسَنَةً وَفِي الْآخِرَةِ حَسَنَةً وَقِنَا عَذَابَ النَّارِ» آمین.